

Handläggare
Yassine Kazi-Tani
Telefon: 08-508 27 858

Till
Idrottsnämnden
2020-04-21

En utvecklad vattenförvaltning

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Marina Högländ
Förvaltningschef

Sammanfattning

Regeringen har via Miljödepartementet gett i uppdrag att utreda och utvärdera vattenförvaltningen. Den omfattande utredningen som slutfördes vid årsskiftet 2019/2020, resulterade till betänkandet, *En utvecklad vattenförvaltning*.

Idrottsförvaltningen har gått igenom betänkandet som anses ha fångat upp samtliga utmaningar som står framför en utvecklad vattenförvaltning i Sverige. Idrottsförvaltningen anser att betänkandet, *En utvecklad vattenförvaltning* inkluderar även konkreta och tydliga förslag och förbättringsåtgärder för att åstadkomma en god vattenförvaltning. Idrottsförvaltningen är angelägen om det ska bli bättre förutsättningar för hantering av vattenfrågor och bifogar härmed sina synpunkter via detta remissvar.

Bakgrund

Regeringen via Miljödepartementet har gett i uppdrag att utreda och utvärdera ansvarsfördelningen, beslutanderätten och organiseringen av myndigheterna inom vattenförvaltningen. Experten Karolina Ardesjö Lundén förordnades att leda utredningen som inleddes september 2017. Målsättningen med uppdraget har varit att utreda

och utvärdera ansvarsfördelningen, beslutanderätten och organiseringen av myndigheterna inom vattenförvaltningen och att lämna förslag på hur organisationen bör vara utformad för att underlätta en effektiv, samordnad, förankrad och ändamålsenlig förvaltning. I uppdraget har ingått att föreslå hur finansieringen av de åtgärder som följer av åtgärdsprogrammen bäst kan säkerställas.

Utredningen har arbetat på ett öppet och förutsättningslöst sätt i syfte att ringa in problem, utmaningar och lämpliga lösningar för vattenförvaltningen. Det har inkluderat framtagning av en konstitutionell analys av dagens organisatoriska läge, en internationell kartläggning samt intervjuer av företrädare för ett stort antal myndigheter, kommuner och andra aktörer. Utredningen har även tagit fram alternativa organisationsmodeller samt fört en löpande dialog kring de överväganden och förslag som har vuxit fram under arbetets gång.

Utredningen slutfördes december 2019 och överlämnades som betänkandet, *En utvecklad vattenförvaltning*.

Ärendets beredning

Miljödepartementet har genomfört en utredning i syfte att utveckla vattenförvaltningen i Sverige. Utredningen som slutfördes i december 2019, överlämnades som betänkande, *En utvecklad vattenförvaltning* och har remitterats via kommunstyrelsen till stadens berörda förvaltningar. Idrottsnämnden har fått ärendet på remiss från stadsledningskontoret med svarstid senast 2020-03-24. Hos idrottsförvaltningen har ärendet beretts av planeringsenheten.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Stockholms stad har alltid varit välkänt för att ha vatten av tillräckligt god kvalitet och där även kvantiteten har varit tillräcklig för att säkerställa efterfrågan om vatten. Detta har medfört att vattnet har blivit en del av samhället som vi tar för givet.

Organisation

Miljödepartementet har genomfört en omfattande utredning där man har konstaterat att vattenförvaltningen står inför ett antal olika utmaningar. De utmaningar som nämns i utredningen är framför allt otydligheten inom organisation och beslutanderätten samt oklarheten kring arbetsformer och finansiering. Dessa utmaningar har belysts tidigare av vattenmyndigheternas remiss, *Samråd om viktiga vattenfrågor i Norra Östersjöns vattendistrikt 09/2019*. I remissen framgick det att flera åtgärder inte har kunnat genomföras på grund av oklarheter inom beslutanderätten och ansvarsfördelningen samt brist på investeringsmedel. Förslaget om en tydlig statlig styrning där riksdag och regering får tydligare roller och där styr signaler och finansiering står i balans är nödvändig. Detta kommer att bidra till att klargöra de nationella målsättningarna inom vattenhantering. På avrinningsnivå förslår utredningen att kommunerna får en tydligare roll bland annat genom att de ska delta i åtgärdsplaneringen. Idrottsförvaltningen anser att detta kommer att resultera i en tydligare ansvarsfördelning bland gränskommunerna och ett tätare samarbete, vilket på sikt gynnar effektiviteten i arbetet.

Ansvarsfördelning

Vidare finner idrottsförvaltningen tydlighet i den föreslagna ansvarsfördelning och beslutanderätten mellan Staten, Havs- och vattenmyndigheten samt länsstyrelserna och kommunerna. I utredningen läggs bland annat ansvaret att ta fram och besluta om förvaltningsplaner för avrinningsdistrikten hos Havs- och vattenmyndigheten tillsammans med SGU (Sverige geologiska undersökning). Förvaltningen anser att detta kommer att bidra till att klargöra ansvarstagandet för genomförande och finansiering av de planerade åtgärderna.

Samverkan

En annan viktig punkt som nämns i utredningen och som idrottsförvaltningen anser vara viktig för utvecklingen av vattenförvaltningen är samverkan mellan Havs- och vattenmyndigheten, övriga berörda myndigheter samt länsstyrelserna och kommunerna. Samverkan beskrivs i utredningen som en skyldighet och planeras att fungera genom nationella och lokala referensgrupper. Länsstyrelsen föreslås ansvara för vattenförvaltningsarbetet på avrinningsområdesnivå medan Havs- och vattenmyndigheten kommer att ansvara för den nationella referensgruppen.

Idrottsförvaltningen vill nämna att man idag samverkar aktivt med andra förvaltningar och stadsdelsförvaltningar i staden genom att

vara ansluten till stadens referensgrupp för god vattenstatus. Referensgruppen har en viktig roll och hanterar samt följer upp diverse vattenfrågor som berör staden.

Finansiering

Utredningen inkluderar även ett förslag på hur finansiering av vattenförvaltningen bör utgå från ett helhetsperspektiv. I den tidigare remissen från vattenmyndigheterna Norra Östersjön, *Samråd om viktiga vattenfrågor i Norra Östersjöns vattendistrikt 09/2019* har man konstaterat att Sverige under de senaste åren har haft svårt att uppnå de uppsatta EU-vattenmålen. Speciellt de målen som berör miljö kvalitetsnormerna. Anledningen till detta har varit uteblivna eller försenade förbättringsåtgärder som framför allt har berott på oklarheter kring finansiering. Av den anledningen anser idrottsförvaltningen att det är viktigt att frågan om finansiering ska förtydliggöras. Idrottsförvaltningen har däremot inga synpunkter om det föreslagna finansieringsupplägget som beskrivs i utredningen.